

**Lucrari de amenajare a teritoriului  
in cadrul IP LT M.Kogalniceanu  
situat pe str.Miron Costin, nr.3**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 443 700,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv fundatia	m3	17,300	207,80 120,00	3 595,00 2 076,00
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/Demontare ingrijita cu recuperare	m2	175,400	27,00 27,00	4 735,80 4 735,80
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	254,450	39,00 39,00	9 923,54 9 923,54
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	54,250	32,61 10,73	1 769,08 581,85
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,050	39,00 39,00	118,95 118,95
6	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m/Transportul pavajului/k=7 pentru distanta 210 m	100 m3	0,070	10 128,00 0,00	708,96 0,00
7	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30	100 m3	0,830	1 446,98 0,00	1 200,99 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		m/incarcare deseuri				
8	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	162,100	100,17 0,00	16 237,62 0,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>38 289,94 17 436,14</b>
		<b>2. Imbracaminte</b>				
9	DH02C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2	4,838	1 350,00 1 350,00	6 531,30 6 531,30
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100 mm	m3	48,380	541,40 74,25	26 192,95 3 592,20
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ Pavaj caramida gr.6 cm/	m2	483,800	342,43 78,30	165 667,46 37 881,52
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C15	m	253,450	236,73 51,00	59 999,45 12 926,03
		<b>Total Imbracaminte Inclusiv salariu</b>				<b>258 391,16 60 931,05</b>

		Total	lei	296 681,10
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 808,13
		Total	100,00 +	315 489,23
		Transportarea materialelor	7,00 %	13 704,86
		Total	100,00 +	329 194,09
		Cheltuieli de regie	8,00 %	26 335,53
		Total	100,00 +	355 529,62
		Beneficiu de deviz	4,00 %	14 221,18
		Total	100,00 +	369 750,80
		TVA	20,00 %	73 950,17
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>443 700,97 78 367,19</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului in cadrul IP LT  
M.Kogalniceanu situat pe  
str.Miron Costin, nr.3**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 443 700,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	803,872	75,00	60 290,39
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	92,569	75,00	6 942,68
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	113,017	75,00	8 476,27
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,438	75,00	2 657,85
<b>Total manopera</b>						<b>78 367,19</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	55,637	374,00	20 808,24
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,534	402,00	1 018,67
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,419	402,00	972,44
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,769	402,00	14 781,14
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	887,075	2,15	1 907,21
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	774,080	2,15	1 664,27
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 772,320	2,15	27 460,49
8.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr.6 cm	m2	491,057	164,50	80 778,88
9.	266310210000-1	Beton clasa C15	m3	13,433	1 027,30	13 799,72
10.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150x300h	m	254,717	119,00	30 311,32
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,676	220,00	2 128,72
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,521	24,00	36,50
13.	4100126202818	Apa	m3	4,838	24,00	116,11
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>195 783,71</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,408	35,00	469,28
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,320	65,00	1 320,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,160	35,00	355,60
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,627	540,00	878,58
5.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,749	360,00	269,64
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,408	65,00	871,52
7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9,095	210,00	1 909,95
8.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,749	290,00	217,21
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	51,548	315,00	16 237,62
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>22 530,20</b>

Total	lei	296 681,10
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 808,13
Total	100,00 +	315 489,23
Transportarea materialelor	7,00 %	13 704,86
Total	100,00 +	329 194,09
Cheltuieli de regie	8,00 %	26 335,53
Total	100,00 +	355 529,62
Beneficiu de deviz	4,00 %	14 221,18
Total	100,00 +	369 750,80
TVA	20,00 %	73 950,17

**Total deviz:**

**443 700,97**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului in                      Investitor**  
**cadrul IP LT M.Kogalniceanu situat pe**  
**str.Miron Costin, nr.3**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv fundatia	m3			207,80 120,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	35,00	27,13
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/Demontare ingrijita cu recuperare	m2			27,00 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	75,00	13,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	75,00	13,50
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			39,00 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	75,00	19,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	75,00	19,50
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,61 10,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	75,00	10,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	540,00	12,91
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	360,00	4,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	290,00	4,00
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			39,00 39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	75,00	39,00
6	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m/Transportul pavajului/k=7 pentru distanta 210 m	100 m3			10 128,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,890	210,00	10 128,00
7	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m/incarcare deseuri	100 m3			1 446,98 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,890	210,00	1 446,98
8	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			100,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	315,00	100,17
		<b>2. Imbracaminte</b>				
9	DH02C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2			1 350,00 1 350,00
	7129020012800	Pavator	h-om	18,000	75,00	1 350,00

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100 mm	m3			541,40 <hr/> 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	374,00	430,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,00	27,30
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ Pavaj caramida gr.6 cm/	m2			342,43 <hr/> 78,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,15	56,76
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr.6 cm	m2	1,015	164,50	166,97
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	402,00	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	402,00	30,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	220,00	4,40
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C15	m			236,73 <hr/> 51,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	75,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	75,00	38,25
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150x300h	m	1,005	119,00	119,59
	266310210000-1	Beton clasa C15	m3	0,053	1 027,30	54,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	2,15	7,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	402,00	4,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.